2.2 Os recursos financeiros são oriundos do eixo de ação " Apoio às coleções ex situ", do Programa de Demandas 

Permanentes do Plano Operativo Quadrienal, com aporte financeiro total de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), sendo 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a sua realização e R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) de 

investimento em prêmios. 

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

3.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, terá validade de 1 (um) ano, a contar da data de 

homologação do Resultado Final, nos termos do subitem B.4, do item 8.1, e poderá ser prorrogado por interesse do Comitê

[...]

condições ex situ, sendo 10 (dez) de Instituições públicas nacionais de pesquisa científica e tecnológica, 10 (dez) de Bancos 

comunitários de sementes, e 05 (cinco) de herbários populares, para a concessão de 25 (vinte e cinco) prêmios, totalizando 

R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) de investimento em prêmios. 

4.2 Cada proposta contemplada receberá um prêmio de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

4.3 Os recursos pagos a título de prêmio deverão ser investidos na proposta de Iniciativa de conservação da 

diversidade biológica em condições ex situ contemplada, conforme informado, para o atendimento ao disposto nos itens 4.7